



Recebido e
16.03.2018
Adriana Ramos dos Santos
RF: 782.025-9-OAB/SP 325.230
SMPR/COGEL/Licitacoes

ANEXO II-A
PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

A empresa G4S INTERATIVA SERVICE LTDA, estabelecida na Rua Santa Rosa nº 191, CNPJ nº 02.812.740/0001-58, telefone: 4560-6040, e-mail: licitacoes@br.g4s.com, bairro Santa Paula, Cidade: São Caetano do Sul, Estado: São Paulo, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

| AGRUP | UNIDADES ADMINISTRATIVAS | MANEJO DE ÁRVORES | CAMINHÃO VUC CESTO AÉREO | GUINDASTE 30 TON | DESTOCADOR | TRITURADOR | SOMA |
|-----------|--------------------------|------------------------|-----------------------------|------------------|------------------|------------------|---|
| | | VALOR POR EQUIPAMÉS | VALOR POR DIA | VALOR POR DIA | VALOR POR DIA | VALOR POR DIA | 1 EQUIPAMÉS + 1 DIA VUC + 1 DIA GUIND + 1 DIA DEST + 1 DIA TRIT |
| PROPORÇÃO | | 93,7256% | 2,3070% | 3,0479% | 0,4485% | 0,4711% | 100,00% |
| XIX | CT, G | R\$ 81.855,25 | R\$ 2.014,81 | R\$ 2.661,88 | R\$ 391,89 | R\$ 411,37 | R\$ 87.335,09 |

Concedemos um desconto de R\$ 0,06 (seis centavos) no valor do triturador de galhos tendo em vista o arredondamento nos calculos

- 1. PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSP.
- 2. VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação (não inferior a 60 dias corridos).
- 3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** consoante ANEXO V-A (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
- A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
- A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.

São Caetano do Sul, 15 de março de 2018

G4S INTERATIVA SERVICE LTDA

Alexandre de Abreu Rodrigues
R.G. nº 20.457/164-9 SSP/SP
C.P.F. nº 103.823.718-10
Procurador

Maria Rosa Ferreira Gonçalves
R.G. nº 10.675.975 SSP/SP
C.P.F. nº 032.651.138-50
Procuradora



**PROPOSTA
ANEXO II - B
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS**


PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

| ANEXO II-B | | | | | |
|---|------|--------|-----------|-------|----------------------|
| Objeto: MANEJO DE ÁRVORES | | | | | |
| MÃO DE OBRA | | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Engenheiro Agrônomo / Florestal | 1 | 184,89 | R\$ 84,27 | R\$ | 15.580,68 |
| Ajudante de jardinagem | 5 | 184,89 | R\$ 13,20 | R\$ | 12.202,74 |
| Operador de motosserra | 3 | 184,89 | R\$ 17,17 | R\$ | 9.523,68 |
| SUBTOTAL MÃO DE OBRA | | | | | R\$ 37.307,10 |
| MATERIAIS | | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | | VALOR |
| Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores | | | | | R\$ 1.577,08 |
| SUBTOTAL MATERIAIS | | | | | |
| EQUIPAMENTOS | | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Caminhão carroceria 8t (h.produtiva) | 1 | 92,45 | R\$ 73,58 | R\$ | 6.802,47 |
| Caminhão carroceria 8t (h.improdutiva) | 1 | 92,45 | R\$ 24,52 | R\$ | 2.266,87 |
| Caminhão "munck" (h.produtiva) | 1 | 92,45 | R\$ 73,58 | R\$ | 6.802,47 |
| Caminhão "munck" (h.improdutiva) | 1 | 92,45 | R\$ 24,52 | R\$ | 2.266,87 |
| Furgão longo, teto alto - 50% em operação | 1 | 184,89 | R\$ 35,04 | R\$ | 6.478,55 |
| Motosserras e motopoda (h.produtiva) | 4 | 166,4 | R\$ 1,23 | R\$ | 820,65 |
| Motosserras e motopoda (h.improdutiva) | 4 | 18,49 | R\$ 0,58 | R\$ | 43,19 |
| SUBTOTAL EQUIPAMENTOS | | | | | R\$ 25.481,07 |
| SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | | VALOR |
| Equipamento de rastreamento e monitoramento | 3 | 184,89 | R\$ 2,80 | R\$ | 1.553,08 |
| Plano Operadora | 4 | 184,89 | R\$ 1,40 | R\$ | 1.035,38 |
| Ap. cel. para monitoramento dos serviços (1/12) | 0,08 | 184,89 | R\$ 6,66 | R\$ | 98,51 |
| Aparelho celular comum (1/12) | 0,25 | 184,89 | R\$ 1,39 | R\$ | 64,25 |
| SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | | R\$ 2.751,22 |
| RESUMO | | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | | VALOR |
| Mão de Obra | | | | | R\$ 37.307,10 |
| Materiais | | | | | R\$ 1.577,08 |
| Equipamentos | | | | | R\$ 25.481,07 |
| Sistema de rastreamento | | | | | R\$ 2.751,22 |
| SUBTOTAL | | | | | R\$ 67.116,47 |
| BDI | | | 21,96% | R\$ | 14.738,78 |
| VALOR MENSAL | | | | | R\$ 81.855,25 |


Sindicato da Categoria Profissional:

FEMACO - Federação dos trabalhadores em serviços, asseio e conservação ambiental, urbana e áreas verdes no Estado de São Paulo e SINDVERDE - Sindicato das empresas de manutenção e execução de áreas verdes públicas do Estado de São Paulo.

São Caetano do Sul, 15 de março de 2018


Alexandre de Abreu Rodrigues
R.G. nº 20.457.164-9 SSP/SP
C.P.F. nº 103.823.718-10
Procurador

G4S INTERATIVA SERVICE LTDA


Maria Rosa Ferreira Gonçalves
R.G. nº 10.675.975 SSP/SP
C.P.F. nº 032.651.138-50
Procuradora



ANEXO II- B MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

| ANEXO II-B | | | | |
|--|------|-------|------------|--------------|
| Objeto: CAMINHÃO COM CESTO AÉREO - DIÁRIA | | | | |
| MÃO DE OBRA | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR |
| | | | R\$ - | R\$ - |
| SUBTOTAL MÃO DE OBRA | | | | R\$ - |
| MATERIAIS | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | VALOR |
| Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores | | | | R\$ - |
| SUBTOTAL MATERIAIS | | | | R\$ - |
| EQUIPAMENTOS | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR |
| Caminhão com cesto aéreo - Locação Diária | 1 | 8 | R\$ 201,77 | R\$ 1.614,16 |
| SUBTOTAL EQUIPAMENTOS | | | | R\$ 1.614,16 |
| SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | |
| DESCRIÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR |
| Equipamento de rastreamento e monitoramento | 1 | 8 | R\$ 2,80 | R\$ 22,40 |
| Plano Operadora | 1 | 8 | R\$ 1,40 | R\$ 11,20 |
| Aparelho celular comum (1/12) | 0,08 | 8 | R\$ 6,66 | R\$ 4,26 |
| SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | R\$ 37,86 |
| RESUMO | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | VALOR |
| Mão de Obra | | | | |
| Materiais | | | | |
| Equipamentos - Locação Diária do Caminhão Cesto Elevatório | | | | R\$ 1.614,16 |
| Sistema de rastreamento | | | | R\$ 37,86 |
| SUBTOTAL | | | | R\$ 1.652,03 |
| BDI | | | 21,96% | R\$ 362,78 |
| VALOR MENSAL | | | | R\$ 2.014,81 |

Sindicato da Categoria Profissional:

FEMACO - Federação dos trabalhadores em serviços, asseio e conservação ambiental, urbana e áreas verdes no Estado de São Paulo e SINDVERDE - Sindicato das empresas de manutenção e execução de áreas verdes públicas do Estado de São Paulo.

São Caetano do Sul, 15 de março de 2.018

G4S INTERATIVA SERVICE LTDA


Alexandre de Abreu Rodrigues

R.G. nº 20.457.164-9 SSP/SP

C.P.F. nº 103.823.718-10

Procurador


Maria Rosa Ferreira Gonçalves

R.G. nº 10.675.975 SSP/SP

C.P.F. nº 032.651.138-50

Procuradora



ANEXO II- B MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 6012.2017/0000382-0


| ANEXO II-B | | | | | |
|--|------|-------|---------------|-------|---------------------|
| Objeto: CAMINHÃO GUINDASTE 30 TON. - DIÁRIA | | | | | |
| MÃO DE OBRA | | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| | | | | | |
| | | | | | |
| SUBTOTAL MÃO DE OBRA | | | | | |
| MATERIAIS | | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | | VALOR |
| Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores | | | | | |
| SUBTOTAL MATERIAIS | | | | | |
| EQUIPAMENTOS | | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Caminhão guindaste 30 ton. | 1 | 8 | R\$ 268,09 | R\$ | 2.144,72 |
| | | | | | |
| | | | | | |
| SUBTOTAL EQUIPAMENTOS | | | | | |
| SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | | |
| DESCRIÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Equipamento de rastreamento e monitoramento | 1 | 8 | R\$ 2,80 | R\$ | 22,40 |
| Plano Operadora | 1 | 8 | R\$ 1,40 | R\$ | 11,20 |
| Aparelho celular comum (1/12) | 0,08 | 8 | R\$ 6,66 | R\$ | 4,26 |
| SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | | R\$ 37,86 |
| RESUMO | | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | | VALOR |
| Mão de Obra | | | | | |
| Materiais | | | | | |
| Equipamentos - locação Diária Caminhão Guindaste 30 Ton. | | | | | R\$ 2.144,72 |
| Sistema de rastreamento | | | | | R\$ 37,86 |
| SUBTOTAL | | | | | R\$ 2.182,58 |
| BDI | | | 21,96% | R\$ | 479,30 |
| VALOR MENSAL | | | | | R\$ 2.661,88 |

Sindicato da Categoria Profissional:

FEMACO - Federação dos trabalhadores em serviços, asseio e conservação ambiental, urbana e áreas verdes no Estado de São Paulo e SINDVERDE - Sindicato das empresas de manutenção e execução de áreas verdes públicas do Estado de São Paulo.

São Caetano do Sul, 15 de março de 2018

G4S INTERATIVA SERVICE LTDA


Alexandre de Abreu Rodrigues
R.G. nº 20.457.164-9 SSP/SP
C.P.F. nº 108.823.718-10
Procurador


Maria Rosa Ferreira Gonçalves
R.G. nº 10.675.975 SSP/SP
C.P.F. nº 032.651.138-50
Procuradora



ANEXO II- B MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0


| ANEXO II-B | | | | | |
|---|------|-------|---------------|-------|-------------------|
| Objeto: DESTOCADOR - DIÁRIA | | | | | |
| MÃO DE OBRA | | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Operador de Motosserra | 1 | 8 | R\$ 17,17 | R\$ | 137,36 |
| SUBTOTAL MÃO DE OBRA | | | | | R\$ 137,36 |
| MATERIAIS | | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | | VALOR |
| Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores | | | | | |
| SUBTOTAL MATERIAIS | | | | | |
| EQUIPAMENTOS | | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Destocador | 1 | 8 | R\$ 22,98 | R\$ | 183,80 |
| SUBTOTAL EQUIPAMENTOS | | | | | R\$ 183,80 |
| SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | | |
| DESCRIÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Equipamento de rastreamento e monitoramento | 1 | 8 | | | |
| Plano Operadora | 1 | 8 | | | |
| Aparelho celular comum (1/12) | 0,08 | 8 | | | |
| SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | | |
| RESUMO | | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | | VALOR |
| Mão de Obra | | | | | R\$ 137,36 |
| Materiais | | | | | |
| Equipamentos - Destocador | | | | | R\$ 183,80 |
| Sistema de rastreamento | | | | | |
| SUBTOTAL | | | | | R\$ 321,16 |
| BDI | | | 21,96% | R\$ | 70,53 |
| VALOR MENSAL | | | | | R\$ 391,69 |


Sindicato da Categoria Profissional:

FEMACO - Federação dos trabalhadores em serviços, asseio e conservação ambiental, urbana e áreas verdes no Estado de São Paulo e SINDVERDE - Sindicato das empresas de manutenção e execução de áreas verdes públicas do Estado de São Paulo.

São Caetano do Sul, 15 de março de 2018

G4S INTERATIVA SERVICE LTDA


Alexandre de Abreu Rodrigues
R.G. nº 20.457.164-9 SSP/SP
C.P.F. nº 103.823.718-10
Procurador


Maria Rosa Ferreira Gonçalves
R.G. nº 10.675.975 SSP/SP
C.P.F. nº 032.651.138-50
Procuradora



ANEXO II- B MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0


| ANEXO II-B | | | | | |
|---|------|-------|-----------|-------|------------|
| Objeto: TRITURADOR DE GALHOS - DIÁRIA | | | | | |
| MÃO DE OBRA | | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Operador de Motosserra | 1 | 8 | R\$ 17,17 | R\$ | 137,36 |
| SUBTOTAL MÃO DE OBRA | | | | R\$ | 137,36 |
| MATERIAIS | | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | | VALOR |
| Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores | | | | | |
| SUBTOTAL MATERIAIS | | | | | |
| EQUIPAMENTOS | | | | | |
| FUNÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Triturador | 1 | 8 | R\$ 24,99 | R\$ | 199,94 |
| SUBTOTAL EQUIPAMENTOS | | | | R\$ | 199,94 |
| SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | | |
| DESCRIÇÃO | QTDE | HORAS | C.UNIT. | VALOR | |
| Equipamento de rastreamento e monitoramento | 1 | 8 | | | |
| Plano Operadora | 1 | 8 | | | |
| Aparelho celular comum (1/12) | 0,08 | 8 | | | |
| SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO | | | | | |
| RESUMO | | | | | |
| DESCRIÇÃO | | | | | VALOR |
| Mão de Obra | | | | | R\$ 137,36 |
| Materiais | | | | | |
| Equipamentos Triturador de Galhos | | | | | R\$ 199,94 |
| Sistema de rastreamento | | | | | |
| SUBTOTAL | | | | R\$ | 337,30 |
| BDI | | | 21,96% | R\$ | 74,07 |
| VALOR MENSAL | | | | R\$ | 411,37 |

Sindicato da Categoria Profissional:

FEMACO - Federação dos trabalhadores em serviços, asseio e conservação ambiental, urbana e áreas verdes no Estado de São Paulo e SINDVERDE - Sindicato das empresas de manutenção e execução de áreas verdes públicas do Estado de São Paulo.

São Caetano do Sul, 15 de março de 2.018

G4S INTERATIVA SERVICE LTDA


Alexandre de Abreu Rodrigues
R.G. nº 20.457.164-9 SSP/SP
C.P.F. nº 103.823.718-10
Procurador


Maria Rosa Ferreira Gonçalves
R.G. nº 10.675.975 SSP/SP
C.P.F. nº 032.651.138-50
Procuradora




ANEXO II-C
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 6012.2017/0000382-0

| DESCRIÇÃO | % | ACUMULADO |
|--|--------|---------------|
| GRUPO A | | |
| Previdência Social | 20,00% | |
| F.G.T.S. | 8,00% | |
| Salário Educação | 2,50% | |
| SESI/SESC | 1,50% | |
| SENAI/SENAC | 1,00% | |
| INCRA | 0,20% | |
| Seguro Acidente de Trabalho / RAT | 3,44% | |
| SEBRAE | 0,60% | |
| Sub Total do Grupo A | | 37,24% |
| GRUPO B | | |
| Férias | 9,17% | |
| Faltas Abondadas | 1,53% | |
| Faltas Legais | 2,64% | |
| Licença Paternidade | 0,07% | |
| Acidente de Trabalho | 0,09% | |
| Aviso Prévio Trabalhado | 0,11% | |
| Sub Total do Grupo B | | 13,61% |
| GRUPO C | | |
| Adicional 1/3 Férias | 3,42% | |
| 13º Salário | 9,30% | |
| Sub Total do Grupo C | | 12,72% |
| GRUPO D | | |
| Aviso Prévio Indenizado+13º Férias e 1/3 Constitucional | 0,985% | |
| FGTS sobre Aviso Prévio + 13º Indenizado | 0,039% | |
| Indenização compensatória por demissão <i>si</i> / justa causa | 0,633% | |
| Sub Total do Grupo D | | 1,657% |
| SUB TOTAL - GRUPO D | | |
| GRUPO E | | |
| Incidência do Grupo A x Grupos B + C) | 9,81% | |
| Sub Total do Grupo E | | 9,81% |
| SUB TOTAL - GRUPO E | | |
| RESUMO | | |
| Grupo A | 37,24% | |
| Grupo B | 13,61% | |
| Grupo C | 12,72% | |
| Grupo D | 1,657% | |
| Grupo E | 9,81% | |
| TOTAL | | 75,03% |

São Caetano do Sul, 15 de março de 2.018

G4S INTERATIVA SERVICE LTDA


Alexandre de Abreu Rodrigues
R.G. n° 20.457.164-9 SSP/SP
C.P.F. n° 103.823.718-10
Procurador


Maria Rosa Ferreira Gonçalves
R.G. n° 10.675.975 SSP/SP
C.P.F. n° 032.651.138-50
Procuradora



ANEXO II-D PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS
INDIRETAS – BDI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

| DESCRIÇÃO | % | ACUMULADO |
|-----------|---|-----------|
|-----------|---|-----------|

DESPESAS INDIRETAS

| | | |
|---------------------------------------|-------|--------------|
| Administração Central | 3,05% | |
| Seguros | 0,50% | |
| SUB TOTAL - DESPESAS INDIRETAS | | 3,55% |

ENCARGOS LEGAIS

| | | |
|------------------------------------|-------|---------------|
| PIS | 1,65% | |
| COFINS | 7,60% | |
| ISSQN | 5,00% | |
| SUB TOTAL - ENCARGOS LEGAIS | | 14,25% |

LUCRO

| | | |
|------------------------------------|-------|--------------|
| LUCRO | 1,00% | |
| SUB TOTAL - ENCARGOS LEGAIS | | 1,00% |

RESUMO

| | | |
|--------------------|-------|--------|
| Despesas Indiretas | (X) | 3,55% |
| Encargos Legais | (Y) | 14,25% |
| Lucro | (T) | 1,00% |

FORMULA DO BDI

$$\text{BDI} = \frac{(1 + X/100) * (1 + T/100)}{(1 - Y/100)} = 1,21966$$

| | |
|----------------------|---------------|
| BDI ADOTADO = | 21,96% |
|----------------------|---------------|

São Caetano do Sul, 15 de março de 2018

G4S INTERATIVA SERVICE LTDA


Alexandre de Abreu Rodrigues
R.G. nº 20.457.164-9 SSP/SP
C.P.F. nº 103.823.718-10
Procurador


Maria Rosa Ferreira Gonçalves
R.G. nº 10.675.975 SSP/SP
C.P.F. nº 032.651.138-50
Procuradora